

**Reconstructia scarii de acces la
imobilul din str. Veronica Micle,
7 mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reconstructia scarii de acces la imobilul din str. Veronica Micle, 7 mun. Chisinau

Valoarea de deviz 735 040,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCF10C aplicativ	Demolarea perila din piatra degradata	m3	25,0000	358,378 — 285,692	8 959,438 — 7 142,300
2	RpCL21A 1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit	m	35,0000	186,964 — 175,010	6 543,744 — 6 125,350
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura	m	93,0000	80,566 — 79,464	7 492,684 — 7 390,152
4	RpER14A	Demontarea felinarelor - cu recuperarea materialelor	buc	4,0000	255,250 — 236,500	1 021,000 — 946,000
5	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica	m	20,0000	17,980 — 15,136	359,590 — 302,720
6	RpCM33B	Demontarea placilor de piatra degradata de la cladire	m2	7,0000	218,122 — 217,580	1 526,856 — 1 523,060
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,0000	390,490 — 323,532	2 733,433 — 2 264,724
		<i>Total</i>	lei			28 636,745

		Total Demolari Inclusiv salariu				28 636,745 25 694,306
		1.2. Evacuarea gunoiului				
8	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	29,5000	280,016 — 280,016	8 260,472 — 8 260,472
9	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	29,5000	42,570 — 42,570	1 255,815 — 1 255,815
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t	29,5000	117,390 — 0,000	3 463,005 — 0,000
		<i>Total</i>	lei			12 979,292
		Total Evacuarea gunoiului Inclusiv salariu				12 979,292 9 516,287
		1.3. Reparatie scara				
11	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 500,0000	20,985 — 5,014	31 477,575 — 7 520,700
12	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,0000	138,514 — 99,330	4 848,004 — 3 476,550
13	CA03F	Beton cu amestec de Penetron turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C20/25	m3	7,0000	1 926,610 — 364,210	13 486,272 — 2 549,470
14	RCsM14A	Placaje din granit, cu grosimea de 2 cm inclusiv, montate cu adeziv, pe suprafete verticale, inclusiv chitirea cu chit de rosturi	m2	34,0000	2 258,435 — 936,540	76 786,788 — 31 842,360

15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	15,0000	28,781 — 11,352	431,719 — 170,280
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	15,0000	193,449 — 115,412	2 901,735 — 1 731,180
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2	7,0000	10,287 — 2,838	72,009 — 19,866
18	CI06A	Placarea soclului cu piatra Cosauti	m2	7,0000	563,740 — 269,610	3 946,181 — 1 887,270
19	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	40,0000	43,330 — 16,082	1 733,180 — 643,280
20	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 16 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AIII	kg	94,8000	22,624 — 6,622	2 144,731 — 627,765
21	CA08A	Monolitizarea ancorelor cu adeziv HILTI - doar manopera	buc	40,0000	28,380 — 28,380	1 135,200 — 1 135,200
22	pret de piata	Adeziv HILTI	l	2,0000	527,770 — 0,000	1 055,540 — 0,000
23	CH01A aplicativ	Perila din piatra profilata, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor H=1,1 m	m	23,0000	8 681,615 — 283,800	199 677,146 — 6 527,400
24	RCsM14A	Restaurarea suprafetelor deteriorate din piatra	m2	50,6000	1 322,623 — 936,540	66 924,742 — 47 388,924
		<i>Total</i>	lei			406 620,822
		Total Reparatie scara Inklusiv salariu				406 620,822 105 520,245

		<i>Total</i>	lei			448 236,859
		<i>CAS</i>	24 %			33 775,401
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			20 745,448
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			72 899,868
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			34 539,455
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				610 197,031 140 730,838
		2. Lucrari de montare				
25	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,2000	$\frac{775,815}{-}$ 743,555	$\frac{155,163}{-}$ 148,711
26	pret de piata	Cablu VVGng (A) -LS 3x2.5 mm2	m	20,0000	$\frac{16,920}{-}$ 0,000	$\frac{338,400}{-}$ 0,000
27	08-02-409-1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere (de creat resursa)	100 m	0,2000	$\frac{3\,357,855}{-}$ 2 251,480	$\frac{671,571}{-}$ 450,296
28	RpER07A	Montarea felinarelor demontate anterior (de exclus conductor APV, cablu de sectiunea necesara)	buc	4,0000	$\frac{53,290}{-}$ 47,300	$\frac{213,160}{-}$ 189,200
		<i>Total</i>	lei			1 378,294
		<i>CAS</i>	24 %			189,170
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			37,868
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			599,037
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			132,262
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 336,631 788,207
		Total	lei			612 533,65
		TVA	20 %			122 506,73

						735 040,38
		Total deviz:				—
		Inclusiv salariu				141 519,04

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstrucția scarii de acces la imobilul din str. Veronica Micle, 7 mun. Chisinau	Formular Nr.3
(denumirea obiectivului)	WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reconstrucția scarii de acces la imobilul din str. Veronica Micle, 7 mun. Chisinau

Valoarea de deviz 735 040,38 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	6,3320	94,60	599,007
2.	712203001294 0	Pietrar	h-om	890,5600	94,60	84 246,976
3.	712205001344 2	Tencuitor	h-om	18,3000	94,60	1 731,180
4.	712301001020 0	Betonist	h-om	57,6500	94,60	5 453,690
5.	712302001114 0	Fierar beton	h-om	81,1620	94,60	7 677,925

6.	712401001070 01	Dulgher	h-om	33,2500	94,60	3 145,450
7.	713201001090 0	Faiantar	h-om	25,9000	94,60	2 450,140
8.	713203001260 0	Mozaicar	h-om	89,8100	94,60	8 496,026
9.	713701001151 0	Electromontor	h-om	12,0000	94,60	1 135,200
10.	713701001152 0	Electrician in constructii	h-om	3,2000	94,60	302,720
11.	714102001330 0	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	94,60	19,866
12.	714102001330 1	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,8000	94,60	170,280
13.	931006001990 0	Muncitor necalificat	h-om	100,5950	94,60	9 516,287
14.	931006001992 0	Muncitor deservire CM	h-om	175,2040	94,60	16 574,298
		Total manopera				141 519,04

Materiale:

1.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0004	23 455,00	9,382
2.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0002	4 555,00	0,911
3.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1920	47,60	9,139
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	2,6800	8,70	23,316
5.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,6800	7,88	21,118
6.	1019852	Vopsea	kg	0,0040	54,60	0,218
7.	124165861053 03	Amorsa-grund-Betonocantact	kg	1,8900	26,70	50,463
8.	142110220051 3	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4650	285,00	132,525
9.	201010290090 0	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0175	4 200,00	73,500
10.	201010290349 5	Scinduri de rasinoase	m3	0,1225	4 200,00	514,500
11.	201023731870 0	Distantieri de rost	buc	¹ 848,9200	0,05	92,446
12.	201023731875 0	Distantieri	buc	251,5440	0,05	12,577
13.	203012292838 5	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,1500	156,00	491,400
14.	232016620072 9	Parchetin	l	0,8838	35,00	30,933
15.	232018731578 9	Decofrol	kg	4,2000	42,40	178,080
16.	241321730000 2	Cleme de derivatie	buc	8,0000	1,00	8,000
17.	243022610000 0	Chit	kg	85,4460	3,90	333,239
18.	243022610000 01	Fuga	kg	2,3100	26,78	61,862
19.	243022610101 0	Grund cu quart "Gleta"	kg	6,2250	41,42	257,839
20.	243022730019 8	Acid oxalic tehnic	kg	0,3535	87,80	31,037
21.	245142730866 9	Ceara parchet	kg	0,8838	88,70	78,393
22.	246210612000 0	Adeziv pentru placaje	kg	380,2347	4,10	1 558,962
23.	251373662148 1	Banda izolanta	kg	0,0400	24,00	0,960
24.	265112210027 0	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,7675	2,30	4,065
25.	265112210040 2	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	150,5000	2,30	346,150
26.	265210210071 3	Var pasta	m3	0,0140	1 123,00	15,722

27.	265310210000 0	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	68,3568	4,10	280,263
28.	265310210083 112	Tink	kg	34,5000	33,89	1 169,205
29.	266313333333 3	Beton C20/25 cu amestec de Penetron	m3	7,2826	1 378,80	10 041,249
30.	267011220300 022	Piatra Cosauti	m2	7,3500	237,80	1 747,830
31.	267011220333 200	Perila din piatra profilata, inclusiv ajustarea si buciardarea sau frecarea lor H=1,1 m	m	23,1150	8 344,56	192 884,504
32.	267011222202 050	Placi din granit grosime 2 cm	m2	36,4004	1 154,50	42 024,262
33.	2670122	Placi din piatra	m2	54,1724	280,40	15 189,941
34.	268111600131 7	Piatra de frecat	kg	3,1815	0,28	0,891
35.	268111600269 6	Disc diamantat	buc	0,6409	255,00	163,429
36.	271060230033	Otel beton OB 37 diam. 16 mm	kg	97,1700	15,35	1 491,560
37.	271060233000 00	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1 537,5000	15,35	23 600,625
38.	273411380323 3	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,7500	23,00	40,250
39.	273411380388 1	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,9480	23,00	366,804
40.	281123683235 2	Burghiu widia	buc	33,6000	17,00	571,200
41.	287314588700 0	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,8000	26,33	73,724
42.	287527589151 9	Crampoane de otel pentru placaje	kg	34,1784	24,00	820,282
43.	288111600131 7	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,5302	56,00	29,691
44.	333559034223 035333255	Cablu VVGng (A) -LS 3x2.5 mm2	m	20,0000	16,92	338,400
45.	3378503-8010	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere	m	20,0000	5,40	108,000
46.	401110620274 1	Energie electrica	kw	105,0000	4,10	430,500
47.	410011620281 8	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2345	20,75	25,616
48.	410012620281 8	Apa	m3	4,2024	20,75	87,200
49.	5009031	Scoabe	10 buc	1,3400	12,00	16,080
50.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,0620	34,30	2,127
51.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,1600	6,50	1,040
52.	5009061	Fisa de izolatie	buc	6,0400	0,10	0,604
53.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0100	10,00	0,100
54.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	9,00	0,036
55.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0640	24,00	1,536
56.	544555	Adeziv HILTI	l	2,0000	527,77	1 055,540
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,1000	4,80	5,280
		Total materiale de constructii				296 904,51

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0080	15,00	0,120
----	--------	---	------	--------	-------	-------

2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,0300	125,00	1 253,750
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,3150	24,00	247,560
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1400	24,00	3,360
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0948	24,00	2,275
6.	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	5,2500	45,00	236,250
7.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	84,6000	45,67	3 863,682
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,6000	24,50	88,200
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2100	24,00	5,040
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,2000	36,80	154,560
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,0300	89,90	901,697
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0560	78,80	4,413
13.	2952270004044	Malaxor de chituri 100 h	h-ut	1,6920	35,00	59,220
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,0000	56,87	56,870
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0900	15,00	1,350
16.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,9680	35,00	33,880
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,7500	415,00	726,250
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,6110	455,00	3 463,005
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0080	15,00	0,120
20.	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	6,0000	15,00	90,000
Total utilaje de construcții						11 191,60

	Total	lei			612 533,65
	TVA	20 %			122 506,73
	Total deviz:				735 040,38

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia scarii de acces la	Investitor
imobilul din str. Veronica Micle, 7 mun.	
Chisinau	

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCF10C aplicativ	Demolarea perila din piatra degradata	m3			358,378
						285,692
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,3900	94,60	226,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6300	94,60	59,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,75	1,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	24,00	2,88
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	125,00	40,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3200	89,90	28,77
2	RpCL21A1	Frecarea si lustruirea treptelor si contratrepte mozaicate sau placate cu granit si marmura - piatra din granit	m			186,964
						175,010
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,4500	94,60	137,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0900	0,28	0,03
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,0150	56,00	0,85
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0250	88,70	2,24
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0100	87,80	0,89
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	35,00	0,88
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0500	2,30	0,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,75	0,08
	2940420007686	Masina de frecat placaje	h-ut	0,1500	45,00	6,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0050	24,00	0,12
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura	m			80,566
						79,464
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	94,60	39,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	94,60	39,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,75	0,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	24,00	0,48
4	RpER14A	Demontarea felinarelor - cu recuperarea materialelor	buc			255,250
						236,500
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,5000	94,60	236,50
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	1,2500	15,00	18,75

5	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica	m			17,980
						15,136
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	56,87	2,84
6	RpCM33B	Demontarea placilor de piatra degradata de la cladire	m2			218,122
						217,580
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	94,60	108,79
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,75	0,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	24,00	0,48
7	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			390,490
						323,532
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	94,60	198,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	94,60	124,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,75	1,04
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	89,90	26,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	24,00	3,60
		1.2. Evacuarea gunoiului				
8	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			280,016
						280,016
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	94,60	280,02
9	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			42,570
						42,570
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km (evacuarea gunoiului)	t			117,390
						0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	455,00	117,39
		1.3. Reparatie scara				
11	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor 12 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			20,985
						5,014
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	27106023300000	Otel beton OB 37 diam. 12 mm	kg	1,0250	15,35	15,73
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,05	0,01
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
12	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			138,514
						99,330
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,60	89,87
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,33	2,11
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	156,00	14,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 200,00	14,70
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	42,40	5,09
13	CA03F	Beton cu amestec de Penetron turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C20/25	m3			1 926,610
						364,210
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663133333333	Beton C20/25 cu amestec de Penetron	m3	1,0250	1 378,80	1 434,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,75	2,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,80	22,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	415,00	103,75

14	RCsM14A	Placaje din granit, cu grosimea de 2 cm inclusiv, montate cu adeziv, pe suprafete verticale, inclusiv chituierea cu chit de rosturi	m2			2 258,435 936,540
	7122030012940	Pietrar	h-om	9,1000	94,60	860,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	267011222202050	Placi din granit grosime 2 cm	m2	1,0600	1 154,50	1 236,01
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	4,10	3,31
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,10	18,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	255,00	1,93
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	24,00	9,70
	2430226100000	Chit	kg	1,0000	3,90	3,94
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	45,67	45,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	24,00	1,20
	2952270004044	Malaxor de chituri 100 h	h-ut	0,0200	35,00	0,70
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,781 11,352
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	41,42	17,19
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
16	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			193,449 115,412
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	94,60	115,41
	265310210083112	Tink	kg	2,3000	33,89	77,95
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor - Betoncontact Consum 0,27 kg/m2	m2			10,287 2,838
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	12416586105303	Amorsa-grund-Betoncontact	kg	0,2700	26,70	7,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,80	0,24
18	CI06A	Placarea soclului cu piatra Cosauti	m2			563,740 269,610
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	94,60	241,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	267011220300022	Piatra Cosauti	m2	1,0500	237,80	249,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,30	23,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	26,78	8,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	285,00	7,70
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1 123,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	20,75	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	78,80	0,63
19	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			43,330 16,082
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	94,60	16,08
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	4,10	10,76
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	17,00	14,28
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	24,50	2,21
20	CC02L	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 16 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante AIII	kg			22,624 6,622
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	94,60	6,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	271060230033	Otel beton OB 37 diam. 16 mm	kg	1,0250	15,35	15,73
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23

	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	24,00	0,02
21	CA08A	Monolitizarea ancorelor cu adeziv HILTI - doar manopera	buc			28,380
						28,380
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	94,60	28,38
22	pret de piata	Adeziv HILTI	l			527,770
						0,000
	544555	Adeziv HILTI	l	1,0000	527,77	527,77
23	CH01A aplicativ	Perila din piatra profilata, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor H=1,1 m	m			8 681,615
						283,800
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	94,60	250,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	94,60	33,11
	267011220333200	Perila din piatra profilata, inclusiv ajustarea si buciardarea sau frecarea lor H=1,1 m	m	1,0050	8 344,56	8 386,28
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,30	8,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	285,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,75	0,06
24	RCsM14A	Restaurarea suprafetelor deterioarate din piatra	m2			1 322,623
						936,540
	7122030012940	Pietrar	h-om	9,1000	94,60	860,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	94,60	75,68
	2670122	Placi din piatra	m2	1,0600	280,40	300,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	4,10	3,31
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,4500	4,10	18,43
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	255,00	1,93
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	24,00	9,70
	2430226100000	Chit	kg	1,0000	3,90	3,94
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,0000	45,67	45,67
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	24,00	1,20
	2952270004044	Malaxor de chituri 100 h	h-ut	0,0200	35,00	0,70
		2. Lucrari de montare				
25	08-02-412-3	Introducerea conductoarelor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			775,815
						743,555
	1	Muncitor	h-om	7,8600	94,60	743,55
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	4 555,00	4,55
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	54,60	1,09
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	34,30	10,63
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	6,50	5,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,10	1,22
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	10,00	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	9,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	24,00	7,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	15,00	0,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	15,00	0,60
26	pret de piata	Cablu VVGng (A) -LS 3x2.5 mm2	m			16,920
						0,000
	333559034223035333255	Cablu VVGng (A) -LS 3x2.5 mm2	m	1,0000	16,92	16,92
27	08-02-409-1	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere (de creat resursa)	100 m			3 357,855
						2 251,480
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	2 251,48

	3378503-8010	Teava flexibila spirala tip mediu 750N D20 mm, U=PVC cu proprietati de autostingere	m	100,0000	5,40	540,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	23 455,00	46,91
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,9600	47,60	45,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	8,70	116,58
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	7,88	105,59
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	12,00	80,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,10	1,80
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
28	RpER07A	Montarea felinarelor demontate anterior (de exclus conductor APV, cablu de sectiunea necesara)	buc			53,290
						47,300
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,5000	94,60	47,30
	2413217300002	Cleme de derivatie	buc	2,0000	1,00	2,00
	2513736621481	Banda izolanta	kg	0,0100	24,00	0,24
	5001000100111	Turle telescopice 17 m	h-ut	0,2500	15,00	3,75

APROBAT:

Intocmit	Investitor
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.